
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/11/20) 

 
1 

 

 

 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
PORTARIAS Nº 0467 a 0505/2020/RTR 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando as Portarias do Ministério da Educação nº 404, de 
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publicada 
no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.912242/2019-84, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0467/2020, de 23/10/2020 – autorizar o afastamento, do País, do 
Professor Adjunto PAULO CEZAR BÜCHNER, matrículas 8923-0/UFV e 1673955-
1/Siape, no período de 14 de janeiro de 2021 a 13 de janeiro de 2022, incluindo o 

trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de Mecânica dos Sólidos, na Technis-
che Universität Darmstadt, Alemanha, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-

siderando o que consta do Processo SEI 23114.909601/2020-50, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0468/2020, de 26/10/2020 – reconduzir a Professora LAURA FER-
NANDES MELO CABRAL, matrículas 10688-7/UFV e 2580160-3/Siape, à função comis-
sionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência e Tecnologia de Laticí-

nios, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, em 

conformidade com o Edital de Chamada Pública nº 01/2020 da Andifes, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.910619/2020-02, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0469/2020, de 26/10/2020 – 1. designar a Professora IDALENA 
OLIVEIRA CHAVES, matrículas 11961-X/UFV e 1380540-4/Siape, para desempenhar a 

função de Coordenadora-Geral do Idiomas sem Fronteiras (IsF), em substituição à 
Professora NATÁLIA FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 12626-8/UFV e 1143357-
7/Siape; 2. reconhecer os atos praticados por aquela docente no período de 1º de 

agosto de 2020 até a presente data. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando o que consta do Processo SEI 23114.910643/2020-33, resolve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/11/20) 

 
2 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0470/2020, de 26/10/2020 – 1. exonerar a servidora DAYSE FER-
REIRA FIALHO, matrículas 10743-3/UFV e 1906318-3/Siape, da função gratificada de 

Chefe do Serviço de Convênios e Parcerias, FG-2, da Diretoria de Governança Institu-
cional, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 2. designar o servidor WEL-

LINGTON CUNHA MAGALHÃES, matrículas 10710-7/UFV e 1906254-3/Siape, para 
ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-

siderando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17/12/1991, e no Decreto nº 9.144, de 22/08/2017, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0471/2020, de 27/10/2020 – autorizar a cessão do seguinte ser-

vidor pertencente ao quadro de pessoal desta Universidade, na forma indicada: 
 
Servidor: OG FRANCISCO FONSECA DE SOUZA 

Cargo: Professor Titular 
Matrícula Siape: 0431175 

Origem: Universidade Federal de Viçosa 
Para: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq 
Função: Diretor de Ciências Agrárias, Biológicas e da Saúde (DAS 101.5) 

Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 
Processo nº 23114.908925/2020-71 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-

siderando o que consta do Processo SEI 23114.910571/2020-24, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0472/2020, de 27/10/2020 – designar o servidor ANTÔNIO FER-
REIRA JÚNIOR, matrículas 7195-1/UFV e 0431444-4/Siape, para substituir o servidor 
LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA, matrículas 12597-0/UFV e 3013951-4/Siape, no cargo 

de direção de Diretor de Segurança Patrimonial e Comunitária, CD-3, da Pró-Reitoria 
de Administração, no período de 27 de outubro a 4 de novembro de 2020, por motivo 

de férias regulamentares do titular, e reconhecer o exercício daquele servidor no car-
go, no dia 26 de outubro de 2020, pelo mesmo motivo. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o Parecer de Força Executória nº 00111/2020/GAPP/PUMG/PGU/AGU e o 
que consta do Processo SEI 23114.909239/2020-17, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0473/2020, de 29/10/2020 – 1. exonerar o servidor MARCONY 
CELESTINO DE LANA RIBAS, matrículas 11705-6/UFV e 2106494-9/Siape, da função 

gratificada de Chefe do Serviço de Controle de Sistema de Gestão de Frota, FG-4, da 
Diretoria de Logística, da Pró-Reitoria de Administração; 2. designar o servidor VITOR 

DA CUNHA BAIA, matrículas 11537-1/UFV e 2069142-7/Siape, para ocupar a função 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/11/20) 

 
3 

 

 

 

 

gratificada de que trata o item anterior. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando as Portarias do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009, publicada no 

DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.908132/2020-51, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0474/2020, de 29/10/2020 – autorizar o afastamento, do País, do 
Professor Associado ANGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrículas 8444-1/UFV e 

1510429-2/Siape, no período de 18 de janeiro a 6 de agosto de 2021, incluindo o 
trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de História Moderna e Contemporânea, 
na Université Paris-Sorbonne, França, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-
solve: 
 

PORTARIA Nº 0475/2020, de 29/10/2020 –1. exonerar, por término de 
mandato, PAULO ROBERTO DOS SANTOS AMORIM, matrículas 7937-5/UFV e 

2312634-8/Siape, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Educação Física, FUC-001, do Departamento de Educação Física, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar o Professor MIGUEL ARAÚJO 

CARNEIRO JUNIOR, matrículas 11992-X/UFV e 1223547-7/Siape, para ocupar a 
função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.910354/2020-

34). 
 
PORTARIA Nº 0476/2020, de 29/10/2020 – tornar sem efeito a Portaria nº 

0449/2020, de 13/10/2020 (Processo SEI 23114.910059/2020-88). 
 

PORTARIA Nº 0477/2020, de 29/10/2020 – designar o servidor MARCONY CE-
LESTINO DE LANA RIBAS, matrículas 11705-6/UFV e 2106494-9/Siape, para ocupar a 
função gratificada de Assistente Técnico da Diretoria de Logística, FG-2, da Pró-

Reitoria de Administração (Processo SEI 23114.909239/2020-17). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-

siderando o Parecer de Força Executória nº 00111/2020/GAPP/PUMG/PGU/AGU e o 
que consta do Processo SEI 23114.910463/2020-51, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0478/2020, de 29/10/2020 – exonerar a servidora ELIANE DE FÁ-
TIMA FERREIRA, matrículas 7352-0/UFV e 1038258-8/Siape, da função gratificada de 

Chefe de Seção - Matrícula da Graduação, FG-6, da Diretoria de Registro Escolar, da 
Pró-Reitoria de Ensino. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-

solve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/11/20) 

 
4 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0479/2020, de 29/10/2020 – 1. exonerar o servidor RAFAEL 
MIRANDA DAMASCENO, matrículas 11075-2/UFV e 1643330-3/Siape, da função 

gratificada de Chefe de Serviço- Graduação, FG-2, da da Pró-Reitoria de Ensino; 2. 
designar a servidora ELIANE DE FÁTIMA FERREIRA, matrículas 73520/UFV e 1038258-

8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.910528/2020-69). 
 

PORTARIA Nº 0480/2020, de 29/10/2020 – 1. conceder à viúva MARLENE CAR-
MELITA DE ARRUDA SANTOS uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposen-

tado JOSÉ AFONSO, matrículas 5995-1/UFV e 0429543-1/Siape, em razão de seu fa-
lecimento ocorrido em 26/10/2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da 
EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação 

dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar 
de 26/10/2020 (Processo SEI 23114.910785/2020-09). 

 
PORTARIA Nº 0481/2020, de 29/10/2020 – 1. exonerar a servidora MARIA ANI-
TA SILVA DE PAIVA, matrículas 10097-8/UFV e 1742218-6/Siape, da função gratifica-

da de Chefe de Seção - Expediente, FG-7, do Departamento de Estatística, do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, a partir de 03/11/2020; 2. designar a servidora 

NAYARA CARMEM BATISTA FONTES, matrículas 11261-5/UFV e 2031953-6/Siape, pa-
ra ocupar a função gratificada de que trata o item anterior, a partir de 04/11/2020 
(Processo SEI 23114.908532/2020-67). 

 
PORTARIA Nº 0482/2020, de 30/10/2020 – reconduzir o Professor CARLOS AN-

TÔNIO MOREIRA LEITE, matrículas 2407-4/UFV e 0427869-3/Siape, à função comissi-
onada de Coordenador do Curso de Graduação em Gestão do Agronegócio, FUC-001, 
do Centro de Ciências Agrárias (Processo SEI 23114.905648/2020-44). 

 
PORTARIA Nº 0483/2020, de 30/10/2020 – reconhecer o exercício das servido-

ras LÍVIA NEVES ÁVILA, matrículas 12316-1/UFV e 1225688-1/Siape, e PRISCILA DA 
SILVEIRA DUARTE, matrículas 10800-6/UFV e 2912886-5/Siape, em substituição à 
servidora REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrículas 6548-X/UFV e 0429948-

8/Siape, no cargo de direção de Assessora Especial - Assistência Estudantil e Comuni-
tária, CD-4, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, nos períodos de 13 a 

15/10/2020, e de 16 a 18/10/2020, respectivamente, por motivo de férias regula-
mentares da titular (Processo SEI 23114.910059/2020-88). 

 
PORTARIA Nº 0484/2020, de 03/11/2020 – 1. exonerar o servidor VALDEIR 
GUILHERME ROSA, matrículas 7020-3/UFV e 0431247-6/Siape, da função gratificada 

de Chefe de Serviço de Instalações Hidrossanitárias, FG-5, da Diretoria de 
Manutenção de Edificações, da Pró-Reitoria de Administração; 2. designar o servidor 

JOSÉ FAUSTINO FILHO, matrículas 3433-9/UFV e 0428339-5/Siape, para ocupar a 
função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.908345/2020-
83). 

 
PORTARIA Nº 0485/2020, de 03/11/2020– designar o servidor RICARDO GAN-

DINI LUGÃO, matrículas 8312-7/UFV e 2287258-5/Siape, para substituir o Professor 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/11/20) 

 
5 

 

 

 

 

LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de 

direção de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, CD-2, no período de 16 a 30 de  novem-
bro de 2020, por motivo de férias regulamentares do titular. 

 
PORTARIA Nº 0486/2020, de 03/11/2020 – designar o servidor RICARDO GAN-

DINI LUGÃO, matrículas 8312-7/UFV e 2287258-5/Siape, para substituir o Professor 
LUIZ ANTÔNIO ABRANTES, matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de 
direção de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, CD-2, no período de 14 a 28 de dezem-

bro de 2020, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.910885/2020-27). 

 
PORTARIA Nº 0487/2020, de 03/11/2020 – reconduzir o Professor ALCIONE DE 
PAIVA OLIVEIRA, matrículas 7790-9/UFV e 1107294-9/Siape, à função comissionada 

de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, FUC-001, 
do Departamento de Informática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (Pro-

cesso SEI 23114.910635/2020-97). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada 

no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.910829/2020-92, re-
solve: 
 

PORTARIA Nº 0488/2020, de 03/11/2020 – declarar vago, em razão de posse 
em outro cargo inacumulável, um cargo de Auxiliar em Administração, nível de classi-

ficação C, nível de capacitação I e padrão de vencimento 02, código de vaga 337709, 
ocupado pelo servidor FELIPE DE OLIVEIRA LIMA DA SILVA, matrículas 12536-9/UFV 
e 2993881-6/SIAPE, a partir de 04 de novembro de 2020. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.910703/2020-18, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0489/2020, de 03/11/2020 –1. exonerar, a pedido, o servidor LE-

ONARDUS VERGÜTZ, matrículas 11018-3/UFV e 1971144-4/Siape, ocupante do cargo 
de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, nível 

604, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de dedica-
ção exclusiva, código de vaga 335910, a partir de 1º de novembro de 2020; 2. decla-
rar vago o referido cargo. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 
13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no 

DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

resolve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/11/20) 

 
6 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0490/2020, de 05/11/2020 – 1. tornar sem efeito a nomeação do 
candidato Venâncio Ferreira de Oliveira, constante na Portaria nº 395/2020, de 

16/09/2020, publicada no DOU de 17/09/2020; 2. nomear, em caráter efetivo, EDU-
ARDO MARTINS FONTES, habilitado em concurso público de provas, com homologação 

publicada no DOU de 1º/04/2019, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 

336586 (Processo SEI 23114.901010/2020-34). 
 

PORTARIA Nº 0491/2020, de 05/11/2020 – nomear, em caráter efetivo, RO-
BERT PEREIRA GRILLO, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 20/02/2020, para o cargo de Engenheiro Civil, Nível de Classifi-

cação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 337101 (Processo 

SEI 23114.900701/2020-11). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, con-
siderando o disposto no art. 22 da Lei no 12.772, de 28/12/2012, a deliberação do 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 565ª Reunião, e a aprovação do 
Conselho Universitário, em 447ª reunião, realizada em 23/06/2020, bem como o que 
consta do Processo SEI 23114.902838/2020-18, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0492/2020, de 05/11/2020 – 1. alterar, a pedido, o regime de 

trabalho do BERNARDO PIMENTEL SOUZA, matrículas 8868-4/UFV e 2556692-
2/SIAPE, ocupante do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe B, 
denominação Assistente, nível 502, lotado no Departamento de Direito, de 40 

(quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais com dedicação 
exclusiva, a partir de 1o de novembro de 2020; 2. revogar as disposições em 

contrário. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, re-
solve: 

 
PORTARIA Nº 0493/2020, de 06/11/2020 – reconhecer o exercício do servidor 

TAYLONE HIGINO MARTINS, matrículas 11444-8/UFV e 2055600-7/Siape, em substi-
tuição ao servidor JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrículas 8248-1/UFV e 1455124-
4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Manutenção de Edificações, CD-3, da Pró-

Reitoria de Administração, no período de 13 a 22 de outubro de 2020, por motivo de 
férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.910425/2020-07). 

 
PORTARIA Nº 0494/2020, de 06/11/2020 – designar a servidora PATRÍCIA DAS 
GRAÇAS LUIS DE QUEIROZ, matrículas 10563-5/UFV e 1864592-8/Siape, para substi-

tuir o servidor ULISSES BIFANO COMINI, matrículas 10414-0/UFV e 1830123-4/Siape, 
no cargo de direção de Diretor de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambien-

te, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 9 a 23 de novembro de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/11/20) 

 
7 

 

 

 

 

2020, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.906159/2020-18). 
 

PORTARIA Nº 0495/2020, de 09/11/2020 – 1. conceder à viúva ROSILDA PIRES 
DE OLIVEIRA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposentado SEBASTIÃO 

DE OLIVEIRA, matrículas 3491-6/UFV e 0428375-1/Siape, em razão de seu falecimen-
to ocorrido em 28/10/2020, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 
103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 

Lei nº 13.135/2015; 2. conceder à filha maior inválida PATRÍCIA PIRES DE OLIVEIRA 
uma cota de pensão civil, em razão do falecimento do servidor mencionado no item 1, 

por força do disposto nos arts. 23, §§1º e 2º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 
215, 217, IV, "d", e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
13.135/2015; 3. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 28/10/2020 

(Processo SEI 23114.911051/2020-39). 
 

PORTARIA Nº 0496/2020, de 09/11/2020 –1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria da ex-servidora MARIA DO CARMO DA COSTA AMARAL, matrículas 
1911-9/UFV e 0427576-7/Siape, aposentada conforme Portaria nº 1.077/1997, de 

24/10/1997, publicada no DOU de 28/10/1997, de proventos integrais para proventos 
proporcionais à razão de 24/30 (vinte e quatro trinta avos), nos termos do art. 40, III, 

“b”, da Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 20/1998, e dos arts. 186, 
III, “d”, da Lei nº 8.112/1990, a partir de 26 de janeiro de 2000; 2. manter inaltera-
das as demais disposições (Processo SEI 23114.908887/2020-56). 

 
PORTARIA Nº 0497/2020, de 09/11/2020 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor DIUTON TADEU DE FREITAS MORAES, matrículas 2396-
5/UFV e 0430774-0/Siape, aposentado conforme Portaria nº 1.872/1992, de 
07/12/1992, publicada no DOU de 10/12/1992, de proventos integrais para proventos 

proporcionais à razão de 31/35 (trinta e um trinta e cinco avos), nos termos do art. 
40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. 

manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.910593/2020-94). 
 
PORTARIA Nº 0498/2020, de 09/11/2020 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor BENEDITO CELESTINO DA SILVA, matrículas 0217-8/UFV e 
0426855-8/Siape, aposentado conforme Portaria nº 298/1991, de 11/04/1991, publi-

cada no DOU de 19/04/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais à 
razão de 34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da 

Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter inaltera-
das as demais disposições (Processo SEI 23114.910590/2020-51). 
 

PORTARIA Nº 0499/2020, de 09/11/2020 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor ANTONIO BOTELHO DA CUNHA, matrículas 0860-5/UFV e 

0427123-1/Siape, aposentado conforme Portaria nº 651/1991, de 07/06/1991, publi-
cada no DOU de 11/06/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais à 
razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Consti-

tuição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter inalteradas as 
demais disposições (Processo SEI 23114.910471/2020-06). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/11/20) 

 
8 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0500/2020, de 09/11/2020 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor ALEXANDRE BISPO DE MIRANDA, matrículas 0855-9/UFV e 
0427122-2/Siape, aposentado conforme Portaria nº 474/1991, de 06/05/1991, publi-

cada no DOU de 13/05/1991, de proventos proporcionais à razão de 33/35 (trinta e 
três trinta e cinco avos) para proventos proporcionais à razão de 32/35 (trinta e dois 

trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 
186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter inalteradas as demais disposições (Pro-
cesso SEI 23114.910468/2020-84). 

 
PORTARIA Nº 0501/2020, de 09/11/20200 – 1. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor ANTONIO ALOISIO RIBEIRO, matrículas 2508-9/UFV e 
0427945-2/Siape, aposentado conforme Portaria nº 816/1993, de 07/07/1993, publi-
cada no DOU de 19/07/1993, de proventos integrais para proventos proporcionais à 

razão de 30/35 (trinta trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Consti-
tuição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. aplicar à aposentadoria 

do referido servidor o Fundamento da Súmula 74 do Tribunal de Contas da União; 3. 
manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.910573/2020-13). 
 

PORTARIA Nº 0502/2020, de 09/11/2020 – 1. revogar a Portaria nº 848/1992, 
de 13/07/1992, publicada no DOU de 14/07/1992; 2. alterar a proporcionalidade da 

aposentadoria do servidor ANTONIO SOARES DE FREITAS, matrículas 0885-0/UFV e 
0427129-0/Siape, aposentado conforme Portaria nº 142/1991, de 04/03/1991, publi-
cada no DOU de 12/03/1991, de proventos proporcionais à razão de 32/35 (trinta e 

dois trinta e cinco avos) para proventos proporcionais à razão de 31/35 (trinta e um 
trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 

186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 3. manter inalteradas as demais disposições (Pro-
cesso SEI 23114.910472/2020-42). 
 

PORTARIA Nº 0503/2020, de 09/11/2020 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor ANTONIO GOMES MIGUEL, matrículas 0867-2/UFV e 

0430462-7/Siape, aposentado conforme Portaria nº 253/1991, de 11/04/1991, publi-
cada no DOU de 19/04/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais à 
razão de 33/35 (trinta e três trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da 

Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter inaltera-
das as demais disposições (Processo SEI 23114.910587/2020-37). 

 
PORTARIA Nº 0504/2020, de 09/11/2020 – 1. revogar a Portaria nº 

1.362/2019, de 18/11/2019; 2. designar os seguintes servidores para comporem a 
Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal de Viçosa, pelo período de 
2 (dois) anos: Presidente: CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO - matrícula 11474-

X/UFV; Suplente: JÚLIO ANDERSON DOMINGOS – matrícula 10963-0/UFV; e Vogais: 
ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO - matrícula 10404-3/UFV, HENDERSON SILVEIRA 

FARIA DO CARMO - matrícula 10066-8/UFV, JOSÉ MAURO MAFFIA - matrícula 9921-
X/UFV e FLÁVIA CRISTINA SANTANA – matrícula 12159-2/UFV. 3. determinar que os 
membros da Comissão, no exercício de seus mandatos, sem prejuízo de suas 

subordinações hierárquicas normais, respondam administrativamente à Diretoria de 
Material no que diz respeito à escala de trabalho e férias (Processo SEI 

23114.911223/2020-74). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/11/20) 

 
9 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 0505/2020, de 10/11/2020 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria do servidor GERALDO SILVÉRIO GOMES, matrículas 0943-1/UFV e 

0427152-4/Siape, aposentado conforme Portaria nº 309/1991, de 11/04/1991, publi-
cada no DOU de 19/04/1991, de proventos integrais para proventos proporcionais à 

razão de 34/35 (trinta e quatro trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da 
Constituição Federal e do art. 186, III, “c”, da Lei nº 8.112/1990; 2. manter inaltera-
das as demais disposições (Processo SEI 23114.910595/2020-83). 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        

 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de 

Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse 
Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

